अकाली बाबा फूला सिंह ने निहंग सिक्खों की अकाली फौज के मुखी के तौर पर महाराजा रणजीत सिंह की लासानी कुरबानी को सिक्ख जगत् कभी नहीं भूल सकता।

बीकानेर के महाराजा रत्न सिंह के लाहौर के महाराजा रणजीत सिंह के साथ मित्रतापूर्ण संबंध थे। महाराजा रत्न सिंह ने महाराजा रणजीत सिंह को खरीता भी भेजा था। जब महाराजा रणजीत सिंह का वि.सं. 1896 (ई.सं. 1839) में देहांत हो जाने पर, उसका पुत्र खड्ग सिंह गद्दी पर बैठा, तो उसके पिता के साथ ही अपनी मित्रता के कारण, महाराजा रत्न सिंह ने उसके पास व्यास वासुदेव के द्वारा हाथी, घोड़े, जेवर आदि सामान टीके के तौर पर भेजा था।<sup>3</sup>

इससे स्पष्ट होता है कि पंजाब के राजाओं के साथ राजपूताने बीकानेर राज्य के राजाओं का परस्पर मित्रता का सम्बन्ध था।

जब दोस्त मुहम्मद ने फ्रांस और रूस के साथ बातचीत शुरू की तो अंग्रेजों, रणजीत सिंह और शाहशुजा के बीच एक सन्धि हुई, जिसके अनुसार शाहशुजा को अफगानिस्तान का राज्य दिलाने का निश्चय किया गया।<sup>4</sup> अनन्तर दोस्त मुहम्मद का फ्रांस और रूस के साथ सम्बन्ध टूट गया, पर लार्ड ऑकलैंड ने इस पर ध्यान न देकर अफगानिस्तान में अंग्रेजी सेना भेज दी, जिसने कंधार और गजनी विजय कर लिए थे। वि.सं. 1896 (ई.सं. 1839) में दोस्तमुहम्मद काबुल का परित्याग कर चला गया, तब शाहशुजा वहां की गद्दी पर बैठाया गया। पीछे से दोस्तमुहम्मद के अंग्रेजों की शरण में जाने पर उसकी पैशन नियत कर वह कलकता भेज दिया गया। अफगान शाहशुजा से प्रसन्न नहीं थे। अतएव अंग्रेज अधिकारियों के वहाँ रहने पर भी व उपद्रव करने लगे। उनके नेता दोस्तमुहम्मद के पुत्र, ने वहाँ रखे हुए अंग्रेज सेना अफगानों से सन्धि कर जब वापिस लौटने लगी तो अफगानों ने इन पर अचानक हमला कर दिया, जिससे एक को छोड़कर शेष सब सैनिक मारे गए। इस प्रकार लार्ड आकलैंड की हानिकारक नीति का परिणाम बुरा ही हुआ। वि.सं. 1898 (ई.सं. 1841) में लार्ड एलिन बरा गवर्नर जनरल होकर भारत में आया था।<sup>5</sup> उसने उस वक्त सब से पहले अफगानिस्तान की गड़बड़ पर ध्यान दिया। उसकी आज्ञानुसार जनरल पोलक की अध्यक्षता में अंग्रेज सेना ने चढ़ाई कर अफगानों को परास्त किया। शाहशुजा को अफगानों ने मार डाला था, अतएव दोस्तमुहम्मद को अफगानिस्तान लौटने की इजाजत दे दी गई, जिसने वहाँ पहुँच कर काबूल की गद्दी पर पुनः अधिकार कर लिया। काबूल की इस चढ़ाई में अंग्रेज सरकार द्वारा मंगवाए जाने पर महाराजा रत्न सिंह ने 200 ऊँट लड़ाई में भाग लेने के लिए भेजे थे।

वि.सं. 1899 (अश्विन सुदि 10 ई.सं. 1842 ता. 14 अक्टूबर) को महाराजा ने गवर्नर जनरल से भेंट करने के लिए दिल्ली की ओर प्रस्थान किया। वहाँ, सांखू, डूंडलोद इत्यादि में पहुँचने पर वहाँ के ठाकुर उसकी सेवा में नजराने आदि लेकर उपस्थित हुए। दिल्ली पहुँचकर महाराजा ने गवर्नर जनरल से मुलाकात की, जिसने उसका बड़ा सम्मान किया तथा काबुल की लड़ाई में ऊँटों की सहायता देने के लिए उसे धन्यवाद दिया। वहाँ से फाल्गुन सुदि 13 (ई.सं. 1843 ता. 14 मार्च) को महाराजा बीकानेर लौटा।<sup>6</sup> वि.सं. 1900 (ई.सं. 1844) में अंग्रेज सरकार तथा बीकानेर राज्य के बीच भावलपुर तथा सिरसा बटिण्डा के मार्ग में सराएँ, कुएँ तथा मीनारें बनवाने और राहदारी घटाने के सम्बन्ध में लिखा-पढ़ी हुई। महाराजा ने अंग्रेज सरकार की इच्छानुसार कर में कमी की एवं मार्ग का समुचित प्रबन्ध कर इसकी सूचना गवर्नर जनरल के पास भेज दी। पहले प्रति ऊँट आठ रूपया कर लगता था, वह घटाकर आठ आना कर दिया गया तथा सामान की प्रति बैलगाड़ी पर एक रूपया कर नियत हुआ। अन्य टटू-खच्चर, भैंसा, बेल इत्यादि जानवरों पर लदकर जाने वाले सामान पर चार आना प्रति जानवर स्थिर हुआ। कर में कमी करने से राज्य को हानि तो हुई, पर व्यापारियों को बहुत लाभ हुआ तथा अंग्रेज सरकार भी उसके इस कार्य से बहुत खुश हुई।<sup>7</sup>

बहुत दिनों पहले से ही भावलपुर के लोग बीकानेर की सीमा में लूट मार करते थे। अनूपगढ़ के हाकिम ने महाराजा से इसकी शिकायत भी की थी, परन्तु मेल होने के कारण इस समय उसने उनके विरुद्ध कुछ किया नहीं। वि.सं. 1902 आश्विन वदि 13 (ई.सं. 1845 ता. 29 सितम्बर) को फिर भावलपुर के लोगों ने गांव लालगढ़ के कई मनुष्यों को मारकर वहाँ का माल-सबाब लूट लिया। महाराजा से इसकी शिकायत होने पर अंग्रेज सरकार को इसकी सूचना दी थी। कार्तिक मास में 400 भावलपुरियों ने गांव

ततारसर में आकर वहां अपना धूलकोट निर्माण किया। तब दीप सिंह पंवार की अध्यक्षता में बीकानेर की फौज ने जाकर उन्हे घेर लिया। फलस्वरूप भावलपुरियों को आत्मसमर्पण करना पड़ा, परन्तु इतने से ही उनका उत्पात बन्द न हुआ और वह उपद्रव करते ही रहे।<sup>8</sup>

वि.सं. 1902 मार्गशीर्ष वदि 12 (ई.सं. 1845 ता. 26 नवम्बर) को कप्तान जैक्सन भावलपुर एवं बीकानेर के बीच की सीमा सम्बन्धी झगड़ा निपटाने के लिए बीकानेर गया, वहाँ कुछ दिन ठहरकर वह सूरतगढ़ गया, जहाँ मि. कनिंगहम भी उससे मिल गया। सीमा सम्बन्धी निर्णय के समय बीकानेर वालों ने कहा कि हमारी सरहद दंदा तक है, लेकिन भावलपुर वाले कहते थे कि सोतर तक हमारी सरहद है।

बीकानेर में सरकारी ऊँट भी थे जो युद्ध के लिए सेना में रखे जाते थे। फिर मुक्तसर पर अधिकार करने के पश्चात् यह सेना तथा बाद में बीकानेर से आई हुई दो तोपें, एक गुब्बारा तथा सवार-सेना आसब वाला में ठहरी। इस सेना को सतलुज पार करने का तो अवसर न आया, क्योंकि वि.सं. 1903 चैत्र सुदि 3 (ई.सं. 1846 ता. 30 मार्च) को लाहौर के महाराजा दलीप सिंह एवं अंग्रेज सरकार के बीच सुलह हो गई, पर उधर के युद्ध में बीकानेर की सेना ने बड़ी वीरता बतलाई।

सिक्खों के साथ की इस लड़ाई में सहायता पहुँचाने के लिए अंग्रेज सरकार ने महाराजा, उसके सरदारों और सैनिकों की बहुत प्रशंसा की। इस सम्बन्ध में कई खरीते और पत्र राज्य में आये, जिनमें से फारेन डिपार्टमेंट के मंत्री-द्वारा राजपूताने के एजेंट टू दि गवर्नर जनरल के नाम लिखे हुए हैं। ता. 20 अगस्त 1847 ई. (श्रावण सुदि 9 वि.सं. 1904) के एक पत्र (Despatch) में लिखा है:-
श्रीमान गवर्नर जनरल को यह जानकर अतीव सन्तोष हुआ कि बीकानेर के महाराजा ने अपने राज्य के समस्त साधन आपकी अधीनता में रखकर हार्दिक सहायता प्रदान की है। आपकी अधीनता में महाराजा की सेना-द्वारा प्रदर्शित बहादुरी और स्वामी भक्ति के कार्यों को श्रीमान् बड़ी प्रशंसा के योग्य समझते हैं।